Câmara Municipal de Mossoró
Palácio Rodolfo Fernandes

Rua Idalino de Oliveira, S/N / Centro – CEP: 59600-135 – Mossoró/Rio Grande do
Norte

Fone: (84) 3316-2600 / Fax: (84) 3316-4517 – CNPJ: 08.208.597/0001-76

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº _______/2024

Concede título de cidadão mossoroense ao Senhor
Washington Bell Marques da Silva.

O Presidente da Câmara Municipal de Mossoró.

Faço saber que a Câmara Municipal de Mossoró aprovou e eu, nos termos do Art. 26, inciso II,
alínea “m” do Regimento Interno, promulgo o seguinte Decreto Legislativo:

Art. 1º. Fica concedido título de cidadão mossoroense ao Senhor Washington Bell Marques da Silva.

Art. 2º. Este Decreto Legislativo entra em vigor na data da sua publicação.

Mossoró-RN, 05 de Março de 2024.

_______________________________________
RAÉRIO CABEÇÃO

VEREADOR

Câmara Municipal de Mossoró
Palácio Rodolfo Fernandes

Rua Idalino de Oliveira, S/N / Centro – CEP: 59600-135 – Mossoró/Rio Grande do
Norte

Fone: (84) 3316-2600 / Fax: (84) 3316-4517 – CNPJ: 08.208.597/0001-76

JUSTIFICATIVA

Sr. Presidente, senhores Vereadores e senhoras Vereadoras,

Apresento este projeto com o objetivo de homenagear o Senhor Washington Bell Marques da
Silva.

Washington "Bell" Marques da Silva é natural de Salvador, nascido no dia 5 de setembro de
1952. A primeira atuação de Bell Marques em cima de um trio elétrico aconteceu em 1979, no ano
seguinte, a Scorpius passou por uma reformulação sonora, alcançando grande sucesso, antes de mudar
seu nome para Chiclete com Banana.

Nos mais de 30 anos à frente do Chiclete com Banana, Bell esteve ligado a ideias revolucionárias.
Em todos esses anos, ficou conhecido por atrair, com sua trajetória inigualável, uma legião de fãs
diferenciada, que roda o País acompanhando seus shows. Os inúmeros troféus concedidos em sua
carreira fizeram de Bell um dos artistas mais premiados do Brasil.

Em setembro de 2013, Bell Marques chamou atenção do Brasil inteiro ao anunciar sua saída do
Chiclete com Banana. O lançamento de sua carreira solo aconteceu no último dia de Carnaval, em 2014.

Em 2022 Bell Marques foi a atração principal no “Pingo da mei dia”, a abertura de nossa festa
mais tradicional, o Mossoró Cidade Junina, onde se encantou com a alegria do povo e a recepção que
teve no maior bloco junino do País. O sucesso e a sinergia do cantor com o publico foi tão grande que
em 2023 ele foi novamente a atração principal, batendo recordes de publico e gerando um carinho
ainda maior pela cidade de Mossoró, assim como nós dele.

Essa conexão e carinho mutuo se prova mais uma vez com o lançamento do Mossoró Cidade
Junina 2024, onde mais uma vez teremos Bell Marques sendo a atração principal na abertura da festa no
maior bloco junino do País.

Diante disso, solicitamos de nossos pares aprovação do presente Projeto de Decreto, por
entender que cabe a este Poder promover este ato de reconhecimento.

Mossoró-RN, 05 de Março de 2024.

RAÉRIO CABEÇÃO
VEREADOR

Câmara Municipal de Mossoró
Palácio Rodolfo Fernandes

Rua Idalino de Oliveira, S/N / Centro – CEP: 59600-135 – Mossoró/Rio Grande do
Norte

Fone: (84) 3316-2600 / Fax: (84) 3316-4517 – CNPJ: 08.208.597/0001-76